
REPUBLICA MOLDOVA

CONSILIUL
RAIONAL HÎNCEŞTI

MD-3400, or. Hînceşti, str. M. Hîncu, 126
tel. (0269) 2 – 20 -58, fax (269) 2 - 23 - 02,

E-mail: consiliul@hincesti.md

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

РАЙОННЫЙ
СОВЕТ  ХЫНЧЕШТЬ

МД-3400, г. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126
тел. (0269) 2 - 20 -58, факс (269) 2 - 23 - 02,

E-mail: consiliul@hincesti.md

D E C I Z I E
or.Hînceşti

din 10 decembrie 2015 nr. 06/03

Cu privire la examinarea şi aprobarea raportului
privind executarea bugetului raional Hînceşti
pe 9 luni ale anului 2015

In conformitate cu prevederile art.28 alin (3) din Legea nr. 397 – XV din 16
octombrie 2003 privind finanţele publice locale, art. 72 alin (2) din Legea nr.181 din
25.07.2014 privind finanţele publice şi responsabilităţile bugetar-fiscale, precum şi în
temeiul art. 46 din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală,
Consiliul Raional Hînceşti DECIDE:

1. Se ia act de informaţia şefului Direcţiei Generale Finanţe (dnul Vasile SECU)
privind executarea bugetului raional pe 9 luni al anului 2015.

2. Se aprobă raportul privind executarea bugetului raional pe 9 luni al anului 2015
la venituri în sumă de 145588,5 mii lei şi la cheltuieli în sumă de 149643,0 mii
lei (anexa nr.1-3).

3. Executorii de buget vor asigura:
1) contractarea şi utilizarea mijloacelor publice în limita alocaţiilor aprobate şi

conform destinaţiei în strictă conformitate cu legislaţia în vigoare;
2) controlul riguros asupra utilizării eficiente a alocaţiilor şi întreprinderea

măsurilor de economisire a acestora;
3) să asigure monitorizarea situaţiei privind datoriile debitoare şi creditoare cu

implementarea unei discipline bugetare eficiente, întru excluderea
tendinţelor de formare şi creştere a acestora;

4) implementarea procedurilor de control financiar intern care va asigura un
management eficient precum şi executarea conformă a cheltuielilor
preconizate cu respectarea prevederilor legislaţiei în vigoare.

4. Se numesc responsabili de executarea prevederilor prezentei decizii şefii
direcţiilor şi secţiilor Consiliului raional, managerii instituţiilor bugetare.



5. Se stabileşte că la raportarea executării bugetului pe anul 2015 şefii direcţiilor
(secţiilor), administratorii de buget finanţaţi de la bugetul raional vor prezenta un
coraport asupra indicatorilor de performanţă atinşi pe parcursul anului bugetar,
conform pct. 11 din Decizia nr. 06/02 din 18.12.2014 „Cu privire la adoptarea
deciziei bugetară anuală pe anul 2015 a Consiliului raional Hînceşti în a doua
lectură”.

6. Se desemnează responsabil de controlul asupra executării prevederilor prezentei
decizii Preşedintele raionului

Preşedintele şedinţei Tatiana POPA

Contrasemnează:
Secretarul  interimar al

Consiliului Raional Hînceşti Igor BOTNARU

Şeful Direcţiei Finanţe Hînceşti Vasile SECU



Anexa nr.1
la decizia Consiliului raional Hînceşti

nr. 06/03 din 10 decembrie 2015

Executarea bugetului raional Hînceşti la partea de venituri pe 9 luni al anului 2015
mii lei

Secretarul  interimar
al Consiliului Raional Igor BOTNARU

Denumirea indicatorului Capit.
Parag.

Aprobat
anul
2015

Preciz. la
sit.30.09.
2015

Executat
la sit.
30.09.15

Devieri(
+,-)

%

1 2 3 4 5 6 7
I. Veniturile, total 200183,4 182945,6 145588,5 -37357,1 79,6

1Veniturile curente 100 17211,9 13453,5 14127,3 673,8 105,0
inclusiv:
1. impozitul pe venitul persoanelor  fizice 111.01 6869,3 5156,9 5443,7 286,8 105,9
2. impozitul pe venit aferent operaţiunilor de predare
în posesie şi/sau folosinţă a proprietăţii imobiliare

111.05 2,5 2,5 0,3 -2,2 11,8

3. alte impozite pe venit 111.09 191,3 191,3 190,8 -0,5 99,7
4. taxa pentru folosirea drumului de către
autovehicule înmatriculate în R. Moldova

115.44 5915,5 4743,0 4821,6 78,6 101,7

5. taxa pentru apă 115.51 29,2 21,9 36,4 14,5 166,3
6. taxa pentru lemnul eliberat pe picior 115.53 47,4 35,6 42,4 6,8 119,1
7.dobînzile de depunerea mijloacelor bugetare 121.12,

16
396,6 396,6 -

8. amenzi aplicate de secţiile de supraveghere şi
control a traficului rutier

123.03 30,0 22,5 20,2 -2,3 89,8

9.încasări de la vînzarea averii şi valutei confiscate 123.11 5,0 3,6 2,3 -1,3 64,7
10. amenzi aplicate de subdiviziunele Inspectoratului
General al Poliţiei pentru încălcarea traficului rutier
constatate cu ajutorul mijloacelor audio-foto-video

123.25 1000,0 749,7 998,1 248,4 133,1

11.Mijloace speciale 151.01 2991,7 2427,5 2034,2 -393,3 83,8
12.Fonduri speciale(venituri proprii) 161.01 130,0 99,9 136,3 37,3 137,6
2.Transferuri-total 300.00 182971,5 140720,4 102920,5 -37799,9 73,1
Inclusiv:
2.1 Transferuri cu destinaţie generală de la bugetul
de stat

311.06 27661,9 20746,8 13831,2 -6915,6 66,7

2.2 Transferuri cu destinaţie specială de la bugetul
de stat , dintre care

315.00 141924,2 115918,0 87130,5 -28787,6 75,2

-învăţămîntul preşcolar,primar,secundar general,
special şi complementar (extraşcolar)

315.01 134797,6 111542,4 83606,4 -27936,4 75,0

- şcoli sportive 315.07 1852,4 1445,2 1092,5 -352,7 75,6
2.3 asistenţă  socială – total 315.02 5274,2 3764,4 3214,2 -550,2 85,4
2.4 Transferuri cu destinaţie speciale pentru
asigurare. şi asistenţa. sociale

315/3 -834,0 -782,3 51,7 93,8

2.5 Transferuri temporare de compensare de la
bugetul de stat la bugetele UAT

316.16 9609,8 7208,1 4805,4 -2402,7 66,7

2.6Transferuri din fondul republican de susţinere
socială a populaţiei către fondurile locale

362.32 3775,6 2888,7 2888,7 100,0

2.7Mijloace încasate prin decontări reciproce 330,0 -6202,7 -5896,7 -306,0 95,1
3.Granturi 400,0 28771,7 28540,7 -231,1 99,2



Anexa nr.2
la decizia Consiliului raional Hînceşti

nr. 06/03 din 10 decembrie 2015

Executarea bugetului raional la partea de cheltuieli pe 9 luni al anului 2015
mii lei

Grupa
principală Denumirea grupei

Executat
9 luni
2014

Plan
aprobat
pe anul

2015

Plan
precizat
pe 9 luni

2015

Executat
9 luni
2015

%. executării către

suma
precizată

pe perioada
de gestiune

executat
9 luni
2014

1 Servicii de stat cu
destinaţie generală 4421,6 5705,7 5177,9 3965,2 76,6 89,7

3 Apărarea naţională 258,4 424,3 347,5 296,6 81,2 114,8
5 Menţinerea ordinii publice

şi securitatea  naţională 500,0 500,0 405,8 81,2
-

6 Învăţămîntul 81197,6 139135,2 126201,9 94677,9 75,0 116,6
8 Cultura, arta, sportul

şi acţiuni pentru tineret 9698,3 14050,6 12917,3 8629,2 66,8 89,0
9 Ocrotirea sănătăţii 4020,5 2000,0 6138,7 3899,9 63,5 97,0
10 Asistenţa şi susţinerea

socială 11265,5 25844,6 20911,7 15973,3 76,4 141,8
11 Agricultura,gospodăria

silvică,gos. piscicolă 279,7 448,5 379,0 331,7 87,5 118,6
13 Industria şi construcţii 235,3 441,3 403,6 292,8 72,5 124,4
14 Transportul, gospodăria

drumuri, comunicaţii şi
informaţii 2773,8 5915,5 4743,0 1601,3 33,8 57,7

15 Gospodăria comunală şi
gospodăria de exploatare
a fondului de locuinţe 198,4 320,0 601,7 430,8 71,6

>200

19 Alte servicii legate de
activitatea economică 7347,3 194,5 29892,7 18643,1 62,4 >200

23 Creditarea netă -609,6 -58,5 -1007,0 >200
20 Cheltuieli neatribuite

altor grupe 1697,0 4344,3 3695,0 1502,4 40,7 88,5
Total general 122783,8 199324,5 211851,5 149643,0 70,6 121,9

Secretarul  interimar
al Consiliului Raional Hînceşti Igor BOTNARU



Anexa nr.3
la decizia Consiliului raional Hînceşti

nr. 06/03 din 10 decembrie 2015

Informaţie privind analiza executării bugetului, inclusiv la art.113/09 (alimentaţia)
in instituţiile de învaţămît primar şi secundar general, raionul Hînceşti pe 9 luni

al anului 2015

Cheltuieli - total inclusiv: alimentația - cheltuieli de bază
Denumirea instituţiei Plan

aprobat
pe anul

2015

Plan
precizat
pe anul

2015

Plan
precizat

pe
perioada

de
gestiune

Executat
pe

perioada
de

gestiune

% executării Plan
aprobat
pe anul

2015

Plan
precizat
pe anul

2015

Plan
precizat

pe
perioad

a de
gestiune

Executat
pe

perioada
de

gestiune

% executării

plan
precizat

anual

plan
precizat pe
perioada de

gestiune

plan
preciz

at
anual

plan
precizat

pe
perioada

de
gestiune

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
LT "M.Sadoveanu" 8126,4 9151,6 8002,7 4934,5 53,9 61,7 417,1 428,9 306,8 170,9 39,8 55,7

LT "M.Eminescu" 6451,0 7264,3 6056,4 4236,5 58,3 70,0 329,0 323,4 240,0 110,4 34,1 46,0
LT M.Lomonosov 958,0 1181,5 897,2 820,8 69,5 91,5 35,6 41,9 30,9 17,5 41,8 56,6
LT Bobeica 3115,3 4497,3 3783,9 3420,1 76,0 90,4 121,2 143,9 101,8 74,0 51,4 72,7
LT Ciuciuleni 3694,7 3907,3 3292,2 2705,5 69,2 82,2 160,4 181,8 128,4 89,2 49,1 69,5
LT Cărpineni 6268,6 6330,6 5174,0 3552,6 56,1 68,7 340,4 320,4 220,8 166,0 51,8 75,2
LT Cioara 3690,9 3959,6 3487,4 2634,2 66,5 75,5 173,5 182,7 125,7 93,1 51,0 74,1
LT Crasnoarmeiscoe 3904,1 4351,5 3425,4 3141,5 72,2 91,7 194,9 210,4 95,6 79,0 37,5 82,6
LT Lăpuşna 5016,2 5811,1 4860,2 3744,0 64,4 77,0 253,1 269,5 176,6 114,5 42,5 64,8
LT Leuşeni 2236,8 2381,1 1988,4 1648,3 69,2 82,9 99,8 99,8 66,8 48,5 48,6 72,6
LT Mingir 3748,7 4355,7 3411,1 2438,2 56,0 71,5 53,8 53,8 40,2 74,7 74,7
LT S.Galbenă 5791,1 6236,8 4968,7 3733,0 59,9 75,1 297,1 351,7 284,6 170,3 48,4 59,8
G. "M.Viteazul" 2490,8 2950,9 2301,1 1886,9 63,9 82,0 137,8 186,7 140,5 82,7 44,3 58,9
G.Bozieni 1957,2 2178,6 1822,0 1542,3 70,8 84,6 124,8 130,3 89,5 61,5 47,2 68,7
G.Boghiceni 2368,2 2384,2 1959,2 1334,7 56,0 68,1 121,2 137,2 107,2 55,7 40,6 52,0
G.Bălceana 1913,1 2060,2 1703,3 1322,4 64,2 77,6 89,1 101,7 72,6 41,1 40,4 56,6
G.Bujor 2454,7 2793,4 2273,0 2072,5 74,2 91,2 139,0 144,5 99,0 57,3 39,7 57,9
G. Buţeni 3067,7 3583,3 2930,8 2331,2 65,1 79,5 143,8 172,4 129,6 60,0 34,8 46,3
G.Caracui 1857,2 1974,1 1616,8 1406,7 71,3 87,0 91,5 97,8 71,3 43,5 44,5 61,0
G.nr.2 Cărpineni 1757,3 1759,8 1354,6 1180,2 67,1 87,1 74,9 77,4 50,0 38,8 50,1 77,6
G.Căţăleni 1805,9 1912,2 1606,3 1192,1 62,3 74,2 95,1 124,1 91,0 53,6 43,2 58,9
G.Călmăţui 1776,8 1858,9 1462,7 1300,8 70,0 88,9 82,0 92,0 65,3 54,9 59,7 84,1
G. C-Morii 1919,1 1941,1 1576,1 997,4 51,4 63,3 95,1 117,1 89,3 49,1 41,9 55,0
G.Dancu 2023,2 2172,0 1610,1 1209,8 55,7 75,1 103,4 122,3 87,9 66,6 54,5 75,8
G.Drăguşenii Noi 1889,7 1948,0 1579,3 1244,1 63,9 78,8 95,1 104,8 64,0 49,2 46,9 76,9
G. Fundul Galbenei 2565,9 2627,1 2104,2 1873,8 71,3 89,1 148,5 159,0 99,0 92,7 58,3 93,6
G.Ivanovca 1406,1 1482,0 1167,7 969,8 65,4 83,1 57,0 63,0 38,0 24,1 38,3 63,4
G.Logăneşti 2741,1 2818,1 2348,6 1973,1 70,0 84,0 137,8 148,8 107,9 83,8 56,3 77,7
G.Mireşti 1757,0 1959,1 1705,6 1368,3 69,8 80,2 80,8 96,4 69,4 53,8 55,8 77,5
G. Mereşeni 1655,4 1759,2 1458,1 1271,4 72,3 87,2 80,2 92,4 68,2 45,2 48,9 66,3
G.Nemteni 1855,2 2926,8 2626,1 2025,1 69,2 77,1 93,9 105,2 91,3 54,0 51,3 59,1
G.Negrea 1702,3 1794,1 1459,2 1159,1 64,6 79,4 74,9 85,4 66,8 52,4 61,4 78,4
G.Obileni 1334,7 2346,9 2116,5 1556,1 66,3 73,5 60,6 74,1 58,5 32,8 44,3 56,1
G.Onesti 1499,1 1763,0 1436,8 1222,7 69,4 85,1 68,9 82,9 60,1 44,6 53,8 74,2
G.Păşcani 1379,1 1600,0 1293,3 1093,1 68,3 84,5 59,4 64,4 42,6 35,0 54,3 82,2
G.Pereni 1398,9 1624,2 1412,0 994,4 61,2 70,4 66,5 71,5 47,0 43,0 60,1 91,5
G.Pervomaiscoe 870,7 1000,7 831,9 698,4 69,8 84,0 38,0 51,3 40,3 15,4 30,0 38,2
G.Pogăneşti 2054,2 2358,6 1979,5 1393,4 59,1 70,4 103,4 103,4 67,9 62,3 60,3 91,8
G.Sofia 1177,0 1270,2 1010,9 764,2 60,2 75,6 36,8 43,5 31,3 17,8 40,9 56,9
G.Stolniceni 1557,1 1623,4 1278,2 1125,5 69,3 88,1 64,2 79,8 43,2 28,4 35,6 65,7
G.Secăreni 1621,1 2025,1 1651,1 1122,4 55,4 68,0 70,1 83,5 53,9 36,7 44,0 68,1
G.Tălăieşti 1137,6 1147,3 875,1 724,9 63,2 82,8 48,7 58,4 34,3 26,3 45,0 76,7



G.Voinescu 1806,3 1811,3 1469,7 1259,6 69,5 85,7 86,7 91,7 58,1 44,1 48,1 75,9
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

G.Topor 1340,6 1418,7 1158,7 780,9 55,0 67,4 58,2 68,7 49,2 32,2 46,9 65,4
Ş.P. Mingir 2451,4 2496,8 2024,1 1515,9 60,7 74,9 322,0 334,6 214,0 109,0 32,6 50,9
ŞP gr Horjeşti 883,5 883,5 729,6 517,7 58,6 71,0 109,4 76,6 51,6 43,0 56,1 83,3

ŞP gr Fîrlădeni 455,9 484,5 406,4 343,8 71,0 84,6 35,6 35,6 30,0 16,5 46,3 55,0
ŞP gr Şipoteni 338,0 458,0 425,3 406,3 88,7 95,5 27,4 27,4 18,4 18,4 67,2 100,0

ŞP gr S. Mereşeni 417,0 436,8 344,8 297,0 68,0 86,1 33,3 44,7 33,6 16,9 37,8 50,3
TOTAL 115687,9 129060,5 106456,3 82487,2 63,9 77,5 5777,2 6358,8 4463,6 2916,0 45,9 65,3

Secretarul  interimar
al Consiliului Raional Hînceşti Igor BOTNARU


